Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052100105

105

Nº 96, quinta-feira, 21 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO

DE PESSOAS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: V TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 036/2017; CONTRATANTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: SAGA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI; CNPJ/MF:
07.533.840/0001-69; OBJETO: repactuação do valor contratual, revisão dos encargos sociais
e trabalhistas para alteração do percentual Risco Ambiental do Trabalho (RATajustado) e do
percentual Multa do FGTS, rescisão sem justa causa, com efeitos a partir de 1º/1/2020,
reequilíbrio econômico-financeiro/alteração do valor do adicional de insalubridade da
categoria de Bombeiro Hidráulico e das categorias de Lavador, Marceneiro e Serralheiro,
em razão da majoração do salário mínimo, com efeitos a partir de 1º/1/2020 e de
1º/2/2020, reequilíbrio econômico-financeiro/alteração do benefício transporte, constante
no Módulo 2 da Planilha de Custos e Formação de Preços, em face ao reajuste das tarifas
de transporte público do DF, indo para R$ 16,50, com efeitos a partir de 13/1/2020, e
reduzindo para R$ 16,40, com efeitos a partir de 20/1/2020, e prorrogação da vigência por
12 (doze) meses, a parir de 9/7/2020; FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37,
inciso XXI; Decreto n. 9.507 de 2018, art. 12; IN MPOG n. 05/2017, art. 53 a 60, Decreto
GDF n 40.381/2020 e Decreto GDF n. 40.392/2020, Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II, art.
65, § 5º; Lei n. 13.932/2019, Convenção Coletiva de Trabalho DF 000001/2020, Medidas
Provisórias ns. 916/2019 e 919/2020 e cláusulas quinta e sexta do contrato; M O DA L I DA D E
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 20/2017-CJF; PROCESSO N.: 0000297-
96.2019.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 19/5/2020; VIGÊNCIA: 9/7/2020 a 8/7/2021;
VALOR DO ADITIVO: R$ 1.504.616,05; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 168312; E. D. :
33.90.37; SIGNATÁRIOS: Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES -
Secretária-Geral/CJF e ANDRÉA SERGIO ARRUDA DINIZ - Titular-Administradora/Saga.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO STJ 2757/2020. Termo de Credenciamento STJ n. 55/2020. CREDENCIADO: IMPI
- INSTITUTO DE MEDICINA E PSICOLOGIA INTEGRADAS LTDA. CNPJ: 01.823.718/0001-40.
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do
Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei
n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 19/05/2020. VIGÊNCIA:
19/05/2020 a 18/05/2021. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Francisca
Sampaio Leão - Credenciada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 12254/2016. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ 57/2018. CONTRATADA: Híbero
Extintores Ltda-EPP. CNPJ: 00.687.495/0001-79. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência
contratual. FUNDAMENTO: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993. ASSINATURA: 20/05/2020.
VIGÊNCIA: 19/06/2020 a 18/02/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 169.982,00. SIGNAT Á R I O S :
Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Valeria Aparecida Pereira Lopes Monteiro -
Contratada.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 60001

Nº Processo: 006464/20-00.11. Objeto: Fornecimento de aparelhos de ar condicionado tipo
Split Inverter, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP).. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
21/05/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores, Ed. Sede, Sala
1103., - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/60001-5-00021-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 21/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/06/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Edital disponível nos sites: www.stm.jus.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br.

ALLANA CAROLINE CARDOSO LIMA
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 20/05/2020) 60001-00001-2020NE000109
1ª AUDITORIA DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

DIRETORIA DO FORO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato do contrato nº 14486501, celebrado entre a Diretoria do Foro da 1ª CJM
e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS-EBCT. Objeto: contratação dos
serviços e vendas de produtos postais para suprir as unidades da 1ª Circunscrição Judiciária
Militar, com sede no Rio de Janeiro. Valor Global: R$ 10.000,00 (dez mil reais). Data de
assinatura: 15 de maio de 2020. Vigência: 15 de maio de 2020 a 15 de maio de 2021.
Fundamento: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Assinam: JORGE MARCOLINO DOS
SANTOS, Juiz Federal da Justiça Militar e Diretor do Foro, pela CONTRATANTE, HELEN
APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO e ALINE KAINICKAM DE ANDRADE SILVA, pela
CONTRATADA .

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: EXTRATO DE TERMO ADITIVO - FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993, art. 25,
caput; Regulamento Geral do PRO-SOCIAL (Resolução Presi/Secbe 09/2014, aprovada pelo
Conselho Deliberativo do Pro-Social, em sessão de 09/04/2014, e homologada pelo
Conselho de Administração, sessão de 22/04/2014; Processo Administrativo 6.839/2006.
Processo Administrativo PAe 0023749-10.2018.4.01.8000. Programa de Trabalho
02301056920040001 - Elemento de Despesa 33.90.39 Primeiro Termo Aditivo ao
Credenciamento 9691421. Credenciado: IBEX Comercial de Alimentos Ltda. Objeto: Reduzir
os preços fixados no Anexo do Termo de Credenciamento 9691421. Vigência a partir
20/05/2020. Data da Assinatura 20/05/2020. Assina pelo TRF 1ª Região, Carlos Frederico
Maia Bezerra, Diretor-Geral e, pela empresa, Cláudia Sandri de Oliveira, Administradora.

EXTRATO DE APOSTILA

Espécie: Extrato de Apostila ao Termo de Credenciamento - Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, art. 25,
caput; Regulamento Geral do PRO-SOCIAL (Resolução Presi/Secbe 09/2014, aprovada pelo Conselho
Deliberativo do Pro-Social, em sessão de 09/04/2014, e homologada pelo Conselho de Administração,
sessão de 22/04/2014; Processo Administrativo 6.839/2006. Processo Administrativo PAe 0005070-
98.2014.4.01.8000. Programa de Trabalho 02301056920040001 - Elemento de Despesa 33.90.39. Apostila
ao Termo de Credenciamento 027/2012 da empresa Hospital São Mateus Objeto: Alterar a Cláusula
Sétima - Do Acréscimo e da Supressão de Procedimentos/Especialidades. Assina pelo TRF 1ª Região, Carlos
Frederico Maia Bezerra, Diretor-Geral e pela empresa Paulo Henrique Badinhani Mota, Administrador.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Energiza Engenharia Eireli.; Objeto do 3º Termo
Aditivo: Alterar os itens em que constem a escala de trabalho dos plantonistas, sem
quaisquer ônus para este Tribunal, modificando a escala de plantão de 12 horas de
trabalho por 36 horas de descanso (12x36) passando a nova escala a ser, em caráter
excepcional, de 24 horas de trabalho por 72 horas de descanso (24x72) e suspender
temporariamente a execução presencial dos serviços objeto do Contrato original;
Fundamento Legal: Parágrafo único do artigo 8° e o §5° do artigo 79, ambos da Lei
8.666/93; Data da assinatura: 04/05/2020; Proc. n.º TRF2-EOF-2018/00137; Contrato n.º
014/2019.

(*)Republicado por ter saído com incorreção no DOU Nº 91, de 14/05/2020, pág. 84.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Liderança Limpeza e Conservação Ltda.; Objeto do 1º
Termo Aditivo: Determinar à CONTRATADA que, à exceção dos profissionais destacados à
prestação de serviços essenciais, proceda à imediata suspensão das atividades presenciais
por parte dos colaboradores alocados nas dependências deste Tribunal, à vista da
decretação de estado de calamidade pública, por meio do Decreto Legislativo nº 6, de
20/03/2020, bem assim das medidas previstas para o enfrentamento da emergência na
área de saúde; Fundamento Legal: parágrafo único do artigo 8° e o §5° do artigo 79, ambos
da Lei 8.666/93; Data da assinatura: 05/05/2020; Proc. n.º TRF2-EOF-2019/00244; Contrato
n.º 010/2020.

(*)Republicado por ter saído com incorreção no DOU Nº 89, de 12/5/2020, pág. 90.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Renov Ar Condicionado Ltda-Me.; Objeto do 3º Termo
Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência ajuste por mais 12 (doze) meses, incluindo item que
trata da rescisão antecipada; e suspender temporariamente a execução presencial dos
serviços objeto do Contrato original; Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II c/c o Parágrafo
único do artigo 8° e o §5° do artigo 79, todos da Lei n° 8.666/93; Data da assinatura:
30/04/2020; Proc. n.º TRF2-EOF-2017/00075; Contrato n.º 038/2018.

EXTRATO DE TERMMO ADITIVO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: LG. Administradora de Serviços EIRELI - ME; Objeto do
5º Termo Aditivo: Determinar à CONTRATADA que, à exceção dos profissionais destacados
à prestação de serviços essenciais, proceda à imediata suspensão das atividades presenciais
por parte dos colaboradores alocados nas dependências deste Tribunal, à vista da
decretação de estado de calamidade pública, por meio do Decreto Legislativo nº 6, de
20/03/2020, bem assim das medidas previstas para o enfrentamento da emergência na
área de saúde; Fundamento Legal: Parágrafo único do artigo 8° e o §5° do artigo 79, ambos
da Lei 8.666/93; Data da assinatura: 07/05/2020; Proc. n.º TRF2-EOF-2016/00079; Contrato
n.º 045/2016.

(*)Republicado por ter saído com incorreção no DOU N.º 90, de 13/05/2020, pág. 86

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2020 - UASG 90028

Nº Processo: EOF-2020/039. Objeto: Contratação de empresa(s) para a prestação de
serviço de vacinação contra a gripe de Vírus Influenza H1N1 e Sazonal conforme Resolução
- RE Nº 3.076, de 31 de outubro de 2019 da ANVISA.. Total de Itens Licitados: 2. Ed i t a l :
21/05/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, 80, Sala 604, Centro - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90028-5-00066-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 21/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/06/2020 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/05/2020) 90028-00001-2020NE000298

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2020

O TRF da 5ª Região torna público que o objeto do Pregão Eletrônico nº 04/2020 -
contratação de empresa especializada em refrigeração para fornecimento e instalação de
16 (dezesseis) equipamentos de refrigeração, condensação a ar, no Edifício Sede, Prédio
Anexo I e Térreo da Ampliação do Edifício Sede - foi adjudicado e homologado em favor da
empresa CENTROESTE AR CONDICIONADO EIRELI (CNPJ nº 31.047.826/0001-30) para o Lote
01 no valor global de R$ 43.009,99 (quarenta e tres mil e nove reais e noventa e nove
centavos). O Lote 02 restou fracassado.

FRANCISCO REIS NOGUEIRA SOBRINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/05/2020) 090031-00001-2020NE999999

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5°Aditivo ao Contrato n° 34/2016. Contratante: TRF5ªR. Contratada:
Superintendência Estadual de Pernambuco - CORREIOS. CNPJ: 34.028.316/0021-57. Objeto:
Prorrogação da vigência do Contrato por mais 7(sete) meses. 20/05/2020 até 31/12/2020.
Fundamento Legal: PAV n° 0002229-39.2019.4.05.7000-TRF5ªR; art. 57 ,II da Lei n°
8.666/1993. Dotação Orçamentária: Valor estimado R$ 70.000,00 (setenta mil reais). ED-
33903947; PT-168455. Vigência: a partir de 20/05/2020. Assinatura: 19/05/2020. Assinam:
Edson Fernandes Santana, Diretor Geral-TRF5ªR. e Helen Aparecida de Oliveira Cardozo e
Alessandra Candice da Cruz Ferreira, ambas representantes da Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo n.º 0003176-46.2019.6.01.8000. Ata de Registro de Preços n.º 15/2020. Pregão
Eletrônico/SRP n.º 09/2020. Validade: de 21/05/2020 a 21/05/2021.
.

Item
Fo r n e c e d o r (CNPJ) Objeto P.UNIT(R$) Q

NT
TOTAL (R$)

. 12 03.448.319.0001-72 Disco rígido portátil 271,55 40 10.862,00

. 13 05.622.538/0001-51 Memória DDR3 158,90 40 6.356,00

. 16 16.422.291/0001-46 Filtro de linha 17,00 200 3.400,00

. 17 16.422.291/0001-46 Extensão elétrica 22,00 500 11.000,00

. 18 16.422.291/0001-46 Adaptador 3,30 300 990,00

. 19 33.412.571/0001-92 Pilha alcalina AA 5,00 100 500,00